
＜報道関係者／お問い合わせ先＞ 
大谷大学企画課【安井・平岡】 

電話 075－411－8115  FAX 075－411－8149 

報道関係者 各位 

 

                
 一般告知のお願い             2017 年 12 月 19 日  

謹啓 平素は、本学の教育・研究活動に格別のご理解を賜り、厚くお礼申しあげます。 
さて、本学博物館では 2017年度冬季企画展を「江戸時代の本をたのしむ 日下無倫（く

さかむりん）と楠丘文庫（なんきゅうぶんこ）」と題して開催いたします。 

本学博物館と図書館には、先学によって収集・寄贈された数多くの資料が収蔵されてい

ますが、そのなかの一つ「楠丘文庫」は、日本仏教史・真宗史の研究者として知られる日

下無倫（1888～1951）が歴史・文学・民俗など幅広い関心のもとに取集した蔵書です。 
今回の企画展では、この「楠丘文庫」のなかから江戸時代に出版された本を中心に紹介

します。当時の出版技術の向上により多くの本が刊行、流通しましが、なかでも人々の身

近にあり親しまれていた、挿絵の入った物語、名所案内や百科辞典など、これらの本を通

じて様々な知識が広がった様子や当時の人々の娯楽をご覧いただけます。 
つきましては、展示概要を下記の通りご案内させていただきますので、紙面などでご

紹介いただければ幸甚に存じます。どうぞよろしくお願い申しあげます。 

謹白 

記 

以上 
 

 

2017 年度冬季企画展 

「江戸時代の本をたのしむ 

日下無倫
く さ か む り ん

と楠
なん

丘
きゅう

文庫
ぶ ん こ

」 
 

会期 2018/1/9（火）～2/10（土） 
※日・月曜日休館 

 
１．テ ー マ   「江戸時代の本をたのしむ 日下無倫と楠丘文庫」 

 

２．会  期   2018年 1月 9日（火）～2月 10日（土）※日・月曜日休館 

 

３．開館時間   午前 10時～午後 5時（入館は閉館 30分前まで） 

 

４．観 覧 料   無料 

 

５．問合せ先   大谷大学博物館    tel．075-411-8483 

（京都市北区小山上総町 大谷大学内響流館１Ｆ） 


